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KOCZOR KRISTÓF KIMAGASLIK A SZEGEDI OPERATÁRSULATBÓL 

Jósé Curának is nekiment 
a basszista a színpadon 

Jelenet a Homo Hungaricusból. FOTÓ: PINTÉR LEO 

Homo Hungaricus -
bemutató a kisszínházban 

Angolt tanít, vízilabdázik, voká-
legyiittesével, a Give Me Five-val 
is fellép Koczor Kristóf, aki 202 
centijével kimagaslik a szegedi 
operaprodukciókból. A 26 éves 
basszista negyedéves a zenemű-
vészein - már Jósé Cura (képün-
kön) is barátságába fogadta. 

SZEGED 
HOLLÓS! ZSOLT 

Rotary-cserediákként egy évet 

Floridában töltött, ahol annyira 

megszerette az angolt, hogy a pia-

rista gimnázium után a tanárkép-

ző angol szakán tanult tovább 

Koczor Kristóf, akit egyre gyakrab-

ban láthatunk a szegedi opera-

produkciókban. Ez annak is kö-

szönhető, hogy a kiváló karnagy, 

Rozgonyi Éva és a nemrégiben el-

hunyt Bárdi Sándor biztatta: érde-

mes lenne énekelni tanulnia. 

- Negyedéves magánének 

szakos hallgató vagyok a sze-

gedi egyetem zeneművészeti 

karán Altorjay Tamás növen-

dékeként. A zene mindig jelen 

volt az életemben, kisiskolás-

ként bicinium éneklési verse-

nyekre jártam, kórustag vol-

tam, de nem gondoltam, hogy 

komolyan is foglalkoznom 

kellene vele. Miután megsze-

reztem az angoltanári diplo-

mát, egykori iskolám, a piaris-

ta gimnázium felhívott: sürgő-

sen be kellene ugranom az 

egyik tanárnő helyett, aki szü-

lési szabadságra ment. A he-

lyettesítés olyan jól sikerült, 

hogy az óraadásból állás lett, 

és azóta is ott tanítok. Pörgő-

sek a napjaim, reggel fél 8-kor 

indulok tanítani, utána roha-

nok az egyetemi óráimra, dél-

után a konziban tanítok, este 

pedig a színházban próbálok 

vagy játszom. Igyekszem he-

tente kétszer lemenni vízilab-

dázni is. A barátaim összehoz-

tak az egyetemen egy csapa-

tot, én is csatlakoztam hozzá-

juk. Jövőre szeretnénk indulni 

az OB Il-es bajnokságban -

mondja Kristóf, akit édesapja, 

a neves építész, Koczor György 

révén is sokan ismernek. 

- A Toscában Sciarrone volt 

az első kis szerep, amelyben a 

színházban felléptem. Renge-

teget tanultam a produkciót 

vezénylő Pál Tamástól. Először 

a tavalyi Mezzo-győztes, az 

amerikai Adam Diegel énekelte 

Cavaradossit, akivel azóta is jó 

barátságban vagyok. Tavasz-

szal Jósé Cura volt a sztárven-

dégünk: a próbán kicsit átren-

dezte az előadást, azt kérte tő-

lem, hogy a második felvonás-

ban Sciarroneként határozot-

tan állítsam meg, amikor Ca-

varadossiként szenvedélyesen 

neki akar rontani Scarpiának. 

Először nem akartam 202 cen-

timmel és 127 kilómmal komo-

lyan megütközni egy világ-

sztárral, de Jósé Cura ragasz-

kodott hozzá, hogy a hiteles-

ség kedvéért rendesen menjek 

neki, ne sajnáljam. Végül úgy 

estünk egymásnak, mintha 

egy karateedzésen lennénk. Jó-

sé nagyon közvetlen, baráti 

volt velünk, mindig nyitva állt 

az öltözője ajtaja, gyümölcsöt 

hozott nekünk. Jókat tudtunk 

beszélgetni, összebarátkoz-

tunk, megadta a privát e-mail 

címét, azóta már váltottunk is 

néhány levelet - meséli Kris-

tóf, aki tanítványai körében is 

igyekszik népszerűsíteni az 

operát. Koncertezett is már di-

ákjai előtt: vokálegyüttesével, 

a Give Me Five-val lépett fel a 

piarista gimnáziumban. 

Gregor jelmezében 
Kristóf a Figaro házasságában 
Antonio, a kertész szerepét 
alakítja - költségkímélés mi-
att abban a mellényben, 
amelyben 1975-ben a legen-
dás előd, Gregor József is ját-
szotta. - Nagyon jó érzés volt 
magamra ölteni a jelmezét, és 
látni, hogy a nyilvántartásban 
az ő neve alá került az enyém 
- mondja az ifjú basszista, 
akire ritkán találnak a jelmez-
tárban méretben megfelelő 
kosztümöt. 49-50-es lábára 
pedig mindig egyedileg kell le-
gyártani a cipőt. 

A Homo Ludens sikere adta az 
ötletet Juronics Tamás új koreog-
ráfiájához: a Homo Hunpricus 
premierje szombat este 7 órától 
lesz a kisszínházban. A Szegedi 
Kortárs Balett új produkciója a 
jellegzetes magyar sorsról szól. 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Juronics Tamás és a Szegedi Kor-

társ Balett legnépszerűbb pro-

dukciója az 1996-ban bemuta-

tott, rövid, vicces történetekből, 

jellegzetes karakterekből építke-

ző Homo Ludens, amely máig 

szerepel az együttes repertoár-

ján, és több táncos nemzedék is 

bemutatkozott már benne. A já-

tékos, vidám darab adta az ötle-

tet a művészeti vezető új koreog-

ráfiájához. 

A Homo Hungaricus arra a 

kérdésre keresi a választ: milyen 

jellemvonásokkal, speciális tu-

lajdonságokkal rendelkezik a 

magyar embertípus - mondja Ju-

ronics Tamás, aki együttese ti-

zenhárom táncosából kiindulva 

tizenhárom különböző karaktert, 

mozaikként összeálló kis történe-

teket álmodott színpadra. Alko-

tótársa, konzultánsa, Bodolay 

Géza főrendező segítségével jel-

legzetes Kárpát-medencei sors-

helyzeteket, dél-alföldi - falusi, 

kocsmai - életképeket jelenít 

meg. Egy zárt közösség drámai, 

néha komikus mindennapjai ele-

venednek meg a nemzet sorsá-

nak tükörképeként. „Hamisítat-

lan magyar viszonyok, az ismert 

és sokszor szidott mentalitás sa-

játosságaival, amelyek mind vé-

gigkísérték történelmünket, 

meghatározzák jelenünket. A 

magyar népdal őszintesége, a 

magyar népzene gyönyörűsége 

egyszerre mosolyogtató és elszo-

morító történeteken ível át, el-

végre sírva vigad a magyar." 

Az előadásban négytagú né-

pi zenekar élőben játszik, a jel-

mezeket Molnár Zsuzsa tervezte 

- és az együttes valamennyi tán-

cosa fellép a produkcióban. 

Székhelyi és Németh „VILLONgásai" 15 terv a IV. Béla-szoborra 

Az önkormányzat által kiírt nyílt országos pályázaton 15 művész, 
köztük 4 szegedi szállt versenybe, hogy elkészíthesse a város új köztéri 
alkotását, a Széchenyi téren felállítandó IV. Béla király lovas szobrot. A 
feladat az volt, hogy a Szeged étterem előtti parktükörbe egy, a II. Rá-
kóczi Ferenc-szoborhoz hasonló méretű alakmás készüljön, amelyet jö-
vő májusban állítanak fel bruttó 20 millió forintból. A bronzlovas mész-
kő talapzatával együtt nagyjából hat méter magas lesz. A szakértő zsűri 
hétfőn választja ki a három legjobb tervet a városházára beküldött, ké-
pünkön is látható 15 makett alapján, FOTÓ: FRANK YVETTE 

Darvasi a Regiórában 
SZEGED. Az ml-en ma 13 óra 
55-kor jelentkezik a Szegedi 

Stúdió körzeti magazinja, a Re-

gióra, ami történelmi és irodal-

mi barangolásra hív. A temp-

lom hozta vissza szülőfalujába, 

a Békés megyei Dobozra 50 év 

után Jeanne-Marie Wenckheim 

Dickens grófnőt, aki az elmúlt 

években a település motorja 

lett. Új nagyregényéről, a Vi-

rágzabálókról is beszél a maga-

zinban a szerző, Darvasi Lász-

ló. A szerkesztő: Kiss Mónika. 

Villon szellemében írt verseket Székhelyi József válságos ko-
runkról, a minket körülvevő bizonytalanságról. A kötetet Né-
meth György gyilkos karikatúrái teszik teljessé. A szerzők va-
sárnap a REÖK-ben mutatják be a könyvet. 

SZEGED 
Aktuá l isnak érzi Székhelyi 

József Francois Vi l lon re-

inkarnác ió já t , ezért is 

gondolta úgy, hogy verse-

ket ír a reneszánsz egyik 

legkedveltebb költő jének 

szellemében a mai , min-

ket körülvevő vi lágról . A 

kötet, amely a kor bizony-

talanságára, a nehezen 

követhető világ- és jövő-

képre reflektál, a VILLON 

XXI. címet kapta. 

- A szabad szájú, megmondó 

költő igen közkedvelt és rettegett 

volt saját korában - mondja Szék-

helyi. - Megosztotta az akkori 

közízlést, ahogyan talán az én 

verseim is megosztják majd. Nagy 

a kavarodás most a világban, el-

tűntek a követhető minták, mint a 

köd.Nemcsakagazdaságbanvan 

válság, de az értékekben is. 

A kötetet Németh György 

szarkasztikus, gyilkos gra-

fikái teszik teljessé. - Van 

olyan rajzom, amely húsz 

éve született, de még ma is 

ugyanazt jelenti. Ilyen is 

került a könyvbe, de úja-

kat is rajzoltam, miu tán el-

olvastam a verseket. A gra-

fikák önmagukban , a szö-

vegek nélkü l is élnek, ám 

velük együtt konkrétab-

bak, egy hangulatot ragad-

nak meg. Egy kifordult vi-

lágot ábrázolok, amelynek 

mi vagyunk az elszenve-

dői. 

A köl temények egyfajta 

„opt imista pesszimiz-

must " sugal lnak, ám ép-

pen ez a furcsa ambiva-

lencia az izgalmas bennük 

Székhelyi szerint, hiszen 

sosem tudhat juk , hogy 

amikor éppen ború lá tók 

vagyunk, vajon nem akkor 

értékeljük-e leg inkább re-

ál isan a dolgokat , és for-

dítva. 

Németh György viszont 

úgy érzi, rajzaival nem kriti-

zál - ahogyan azt a karikatú-

ráktól gyakran várják -, csu-

pán papírra veti azt, ő ho-

gyan látja a világot, amely-

ben ma már nem lehet eliga-

zodni. - Egyszer valaki azt 

mondta nekem: nagyon jót 

Ingyenes tárlatvezetés a Zoltánfy-kiáüításon 
Különleges akcióval várja a REÖK az általános és középiskolás diá-
kokat a téli szünet előtt, december 14. és 18. között. Amennyiben 
csoportos jegyet vásárolnak, a tárlatvezetést ingyen biztosítják szá-
mukra. A hatalmas érdeklődésre tekintettel érdemes bejelentkezni 
a marketing@szegediszabadteri.hu e-mail címen vagy a 
62/471-411-es telefonszámon. 

nevetne a rajzaimon, ha nem 

kellene miattuk zokogni. 

December 6-án, vasár-

nap 18 órakor a REÖK átri-

umában a grafikákat és a 

verseket is megismerheti 

a közönség egy könyvbe-

muta tó keretében, Polgár 

Gyula zongorán előadott 

sanzonja i kíséretében. 

(X) 

Székhelyi versei könnyen 
megoszthatják a közízlést. 

a VIRÁGPALETTÁBAN! ,ec> 
Helyszín: Szeged, Dorozsmai út 56. 

Vásároljon belépőjegyet l* nt^ (\ 

a VIRÁGPALETTA Áruházban: 1.990 Ft-ért, g-O" 

amely tartalmaz egy algyői Borbála Fürdő belépőt is! \ 

Támogatók: t f ómagyar ' 
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JÜ.W - fjy csak nálunk, most 20 %-al olc 
/ R A° A könyv ára: 3380,- Ft helyett 2700,-

Lepje meg szeretteit Karácsonyra egy Mll/ler Péi 

amit december 5-én személyesen dedikálti 

tyvvel, 

'óval! 
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